


Программа
магистратуры:

Кафедра: 

Факультет: 

Код

01

01.002

03

03.008

Зав. кафедрой

Декан

Начальник УМУ / Карапетян Ж.О./ 

/ Гребенникова В.М./ 

/ Гребенникова В.М./ 

Руководитель магистерской программы / Лазаренко Л.А./ 

Председатель УМК / Гребенникова В.М./ 

МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

СОЦИАЛЬНОЕ ОБСЛУЖИВАНИЕ

ПЕДАГОГ-ПСИХОЛОГ (ПСИХОЛОГ В СФЕРЕ ОБРАЗОВАНИЯ)

ПСИХОЛОГ В СОЦИАЛЬНОЙ СФЕРЕ

Типы задач профессиональной деятельности СОГЛАСОВАНО
методический

Проректор по учебной работе, качеству
образования - первый проректор / Хагуров Т.А./ научно-исследовательский

сопровождения

педагогический

  федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Кубанский государственный университет»
  

УТВЕРЖДАЮ

План одобрен Ученым советом вуза
Протокол № 13 от 30.05.2025 РАБОЧИЙ УЧЕБНЫЙ

ПЛАН

Ректор

________ Астапов М.Б.

"___" ____________ 20___ г.

по программе магистратуры

44.04.02

Направление 44.04.02 Психолого-педагогическое образование

Кризисная психология

Педагогики и психологии

педагогики, психологии и коммуникативистики

Квалификация: Магистр

Форма обучения: Очно-заочная

Год начала подготовки (по учебному плану) 2025
Учебный год 2025-2026

Образовательный стандарт (ФГОС)  № 127 от 22.02.2018

Срок получения образования: 2 г. 6 м.

Области профессиональной деятельности и (или) сферы профессиональной деятельности. Профессиональные стандарты

ОБРАЗОВАНИЕ И НАУКА



Мес

Числа

1
 -

 7

8
 -

 1
4

1
5
 -

 2
1

2
2
 -

 2
8

6
 -

 1
2

1
3
 -

 1
9

2
0
 -

 2
6

3
 -

 9

1
0
 -

 1
6

1
7
 -

 2
3

2
4
 -

 3
0

1
 -

 7

8
 -

 1
4

1
5
 -

 2
1

2
2
 -

 2
8

5
 -

 1
1

1
2
 -

 1
8

1
9
 -

 2
5

2
 -

 8

9
 -

 1
5

1
6
 -

 2
2

2
 -

 8

9
 -

 1
5

1
6
 -

 2
2

2
3
 -

 2
9

6
 -

 1
2

1
3
 -

 1
9

2
0
 -

 2
6

4
 -

 1
0

1
1
 -

 1
7

1
8
 -

 2
4

2
5
 -

 3
1

1
 -

 7

8
 -

 1
4

1
5
 -

 2
1

2
2
 -

 2
8

6
 -

 1
2

1
3
 -

 1
9

2
0
 -

 2
6

3
 -

 9

1
0
 -

 1
6

1
7
 -

 2
3

2
4
 -

 3
1

Нед 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52

Э * * Э К
* Э Э * Э К

Э Э * Э К
Э * * Э К
Э * Э * Э *
Э * Э * * * Э К К

П П * *
* Э *
П Э *
П * *
П * Э * *
П * Э * * *

К Н Пд К Д * Д *
К * Пд К Д * Д К
К Н Пд К Д * Д К
Н Н Пд К * * Д К
Н Пд К Д * Д Д К
Н Пд К Д * Д К К

К

ДД Д ДКН ПдН

КНН Н Н К К К К К К

Май

Всего

Курс 1

Сводные данные

Н Н Н Н

1 3/6
(9 дн)

26 26 130

не менее 12
нед. и

не более 39
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Учебная практика 2

Преддипломная практика

Подготовка к процедуре защиты и
защита выпускной квалификационной
работы

Каникулы 1 8

Продолжительность обучения более 39 нед.

 Итого 21 31

Нерабочие праздничные дни (не
включая воскресенья)

1 2/6
(8 дн)

1
(6 дн)

Сем. 2Сем. 1

Теоретическое обучение 14

Экзаменационные сессии 2 4/6
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Производственная практика
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Курс 3

Сем. 4 Всего Сем. 5
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- - - Формы пром. атт. з.е. Итого акад.часов
Курс 1

Семестр 1 Семестр 2

Считать в
плане

Индекс Наименование
Экза
мен

Зачет
Зачет
с оц.

КР
Экспер
тное

Факт
Экспер
тное

По
плану

Конт.
раб.

СР
Конт
роль

з.е. Итого Лек Лаб Пр КРП ИКР СР
Конт
роль

з.е. Итого Лек Лаб Пр КРП ИКР СР
Конт
роль

Блок 1.Дисциплины (модули) 66 66 2376 2376 1004.2 979.4 392.4 20 720 126 154 1.9 331 107.1 20 720 128 176 14 1.9 302 98.1 14

Обязательная часть 45 45 1620 1620 708.3 688.8 222.9 18 648 112 126 1.7 301.2 107.1 13 468 96 112 14 1.3 218 26.7 5

+ Б1.О.01
Системный анализ и принятие решений (по
педагогике и психологии)

1 2 2 72 72 28.2 43.8 2 72 14 14 0.2 43.8

+ Б1.О.02
Управление проектами (по педагогике и
психологии)

2 2 2 72 72 32.2 39.8 2 72 16 16 0.2 39.8

+ Б1.О.03 Психология профессиональной деятельности 2 2 2 72 72 32.2 39.8 2 72 16 16 0.2 39.8

+ Б1.О.04
Практика межкультурной коммуникации в
профессиональной сфере

2 2 2 72 72 32.2 39.8 2 72 16 16 0.2 39.8

+ Б1.О.05
Модуль "Методология исследования в
образовании"

1 1 5 5 180 180 56.5 87.8 35.7 5 180 28 28 0.5 87.8 35.7

+ Б1.О.05.01 Современные проблемы науки и образования 1 2 2 72 72 28.2 43.8 2 72 14 14 0.2 43.8

+ Б1.О.05.02 Методология и методы научного исследования 1 3 3 108 108 28.3 44 35.7 3 108 14 14 0.3 44 35.7

+ Б1.О.06
Модуль "Инновационные процессы в
образовании и проектирование
индивидуальных траекторий"

122 6 6 216 216 92.6 123.4 2 72 14 14 0.2 43.8 4 144 32 32 0.4 79.6

+ Б1.О.06.01
Инновационные процессы в  специальном
образовании

1 2 2 72 72 28.2 43.8 2 72 14 14 0.2 43.8

+ Б1.О.06.02
Технологии проектирования индивидуального
образовательного маршрута для обучающихся
с ограниченными возможностями здоровья

2 2 2 72 72 32.2 39.8 2 72 16 16 0.2 39.8

+ Б1.О.06.03
Информационные технологии в
профессиональной деятельности

2 2 2 72 72 32.2 39.8 2 72 16 16 0.2 39.8

+ Б1.О.07
Модуль "Диагностический, экспертно-
коррекционный"

11234 1 2 18 18 648 648 281.7 214.8 151.5 9 324 56 70 0.8 125.8 71.4 3 108 16 32 14 0.3 19 26.7

+ Б1.О.07.01
Психология здоровья: теория, методология и
технология

1 3 3 108 108 42.3 30 35.7 3 108 14 28 0.3 30 35.7

+ Б1.О.07.02 Психология травмы 1 3 3 108 108 28.3 44 35.7 3 108 14 14 0.3 44 35.7

+ Б1.О.07.03 Психология кризисных ситуаций 2 1 2 6 6 216 216 118.5 70.8 26.7 3 108 28 28 0.2 51.8 3 108 16 32 14 0.3 19 26.7

+ Б1.О.07.04 Педагогика и психология высшей школы 3 3 3 108 108 36.3 45 26.7

+ Б1.О.07.05
Психофизиология личности в кризисной
ситуации

4 3 3 108 108 56.3 25 26.7

+ Б1.О.08
Модуль "Психологические технологии и
техники в кризисной психологии"

4 34 8 8 288 288 152.7 99.6 35.7

+ Б1.О.08.01
Методология и технология кризисного
консультирования

4 4 4 144 144 70.3 38 35.7

+ Б1.О.08.02 Психология совладающего поведения 3 2 2 72 72 26.2 45.8

+ Б1.О.08.03 Психология суицидального поведения 4 2 2 72 72 56.2 15.8

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 21 21 756 756 295.9 290.6 169.5 2 72 14 28 0.2 29.8 7 252 32 64 0.6 84 71.4 9

+ Б1.В.01
Модуль "Психологическая помощь в
кризисных ситуациях"

2233 1 16 16 576 576 211.4 221.8 142.8 2 72 14 28 0.2 29.8 7 252 32 64 0.6 84 71.4

+ Б1.В.01.01
Диагностика и коррекция адаптации личности в
трудных и экстремальных ситуациях

2 4 4 144 144 48.3 60 35.7 4 144 16 32 0.3 60 35.7

+ Б1.В.01.02
Психологическая помощь детям и подросткам в
экстремальных ситуациях

2 1 5 5 180 180 90.5 53.8 35.7 2 72 14 28 0.2 29.8 3 108 16 32 0.3 24 35.7

+ Б1.В.01.03 Психология экстремальных ситуаций 3 3 3 108 108 26.3 46 35.7

+ Б1.В.01.04
Психологическое сопровождение семьи в
кризисных ситуациях

3 4 4 144 144 46.3 62 35.7

+ Б1.В.ДВ.01 Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.1 3 2 2 72 72 28.2 43.8

+ Б1.В.ДВ.01.01
Психологические технологии деятельности
телефонного консультанта

3 2 2 72 72 28.2 43.8

- Б1.В.ДВ.01.02
Психологическая поддержка специалистов,
работающих в области телефонного
консультирования

3 2 2 72 72 28.2 43.8

+ Б1.В.ДВ.02 Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.2 4 3 3 108 108 56.3 25 26.7

+ Б1.В.ДВ.02.01
Психология безопасности образовательной
среды

4 3 3 108 108 56.3 25 26.7

- Б1.В.ДВ.02.02 Психология безопасности личности 4 3 3 108 108 56.3 25 26.7

Блок 2.Практика 42 42 1512 1512 15 1497 3 108 1 107 6 216 2 214 12

Обязательная часть 42 42 1512 1512 15 1497 3 108 1 107 6 216 2 214 12

+ Б2.О.01 Учебная практика 1 3 3 108 108 1 107 3 108 1 107

+ Б2.О.01.01(У) Научно-исследовательская работа 1 3 3 108 108 1 107 3 108 1 107

+ Б2.О.02 Производственная практика 245 35 39 39 1404 1404 14 1390 6 216 2 214

+ Б2.О.02.01(Н) Научно-исследовательская работа 245 24 24 864 864 9 855 6 216 2 214

+ Б2.О.02.02(П) Педагогическая практика 3 12 12 432 432 4 428

+ Б2.О.02.03(Пд) Преддипломная практика 5 3 3 108 108 1 107

Блок 3.Государственная итоговая аттестация 12 12 432 432 25.5 406.5

+ Б3.01(Д)
Выполнение выпускной квалификационной
работы

3 3 108 108 25 83

План Учебный план магистратуры '44.04.02_Псих.-пед. обр., Кризисная психология, (ОЗФО, 2025).plx', код направления 44.04.02, программа магистратуры : Кризисная психология, год начала подготовки 2025



Курс 2

Семестр 3 Семестр 4

Курс 3

Семестр 5 Семестр 6

Закреп
ленная

-

з.е. Итого Лек Лаб Пр КРП ИКР СР
Конт
роль

з.е. Итого Лек Лаб Пр КРП ИКР СР
Конт
роль

з.е. Итого Лек Лаб Пр КРП ИКР СР
Конт
роль

з.е. Итого Лек Лаб Пр КРП ИКР СР
Конт
роль

Код Компетенции

98.1 14 504 58 104 1.3 242.6 98.1 12 432 112 126 1.1 103.8 89.1

26.7 5 180 20 42 0.5 90.8 26.7 9 324 84 98 0.8 78.8 62.4

61
УК-1; ОПК-8

61
УК-2; ОПК-2

61 УК-3; УК-6; ОПК-7

61
УК-4; УК-5; ОПК-4

УК-1; УК-6; ОПК-1; ОПК-5; ОПК-8

61
УК-1; УК-6; ОПК-1

61
УК-1; УК-6; ОПК-5; ОПК-8

УК-1; УК-2; УК-6; ОПК-2; ОПК-3; ОПК-6; ОПК-7; ОПК-8; ПК-4

60
УК-1; ОПК-8

61

УК-2; ОПК-3; ОПК-6

81
УК-6; ОПК-2

3 108 10 26 0.3 45 26.7 3 108 28 28 0.3 25 26.7
УК-1; ОПК-8; ПК-2; ПК-4; ПК-3

61
ОПК-8; ПК-2; ПК-4

61 ПК-2; ПК-3

61 ПК-2; ПК-3

3 108 10 26 0.3 45 26.7 61 ОПК-7; ПК-4; ПК-1

3 108 28 28 0.3 25 26.7 61
УК-1; ОПК-8; ПК-2

2 72 10 16 0.2 45.8 6 216 56 70 0.5 53.8 35.7
ОПК-8; ПК-2; ПК-4; ПК-3

4 144 28 42 0.3 38 35.7 61
ОПК-8; ПК-2; ПК-4

2 72 10 16 0.2 45.8 61 ПК-2; ПК-3

2 72 28 28 0.2 15.8 61 ПК-2; ПК-3

71.4 9 324 38 62 0.8 151.8 71.4 3 108 28 28 0.3 25 26.7

7 252 28 44 0.6 108 71.4
ПК-2; ПК-4; ПК-3

61

ПК-2; ПК-4; ПК-3

61
ПК-2; ПК-4; ПК-3

3 108 10 16 0.3 46 35.7 61 ПК-2; ПК-3

4 144 18 28 0.3 62 35.7 61
ПК-2; ПК-4; ПК-3

2 72 10 18 0.2 43.8 ПК-2; ПК-3

2 72 10 18 0.2 43.8 61
ПК-2; ПК-3

2 72 10 18 0.2 43.8 61

ПК-2; ПК-3

3 108 28 28 0.3 25 26.7 ПК-2; ПК-1

3 108 28 28 0.3 25 26.7 61
ПК-2; ПК-1

3 108 28 28 0.3 25 26.7 61 ПК-2; ПК-1

12 432 4 428 6 216 2 214 15 540 6 534

12 432 4 428 6 216 2 214 15 540 6 534

УК-1; УК-6; ОПК-1; ОПК-8

61 УК-1; УК-6; ОПК-1; ОПК-8

12 432 4 428 6 216 2 214 15 540 6 534
ОПК-2; ОПК-3; ОПК-4; ОПК-5; ОПК-6; ОПК-7; ПК-2; ПК-4; ПК-1; ПК-3

6 216 2 214 12 432 5 427 61 ОПК-2; ОПК-4; ОПК-5; ПК-2; ПК-4

12 432 4 428 61 ОПК-3; ОПК-6; ПК-1; ПК-3

3 108 1 107 61 ОПК-7; ПК-4; ПК-3

12 432 25.5 406.5

3 108 25 83 61
УК-1; УК-2; УК-3; УК-4; УК-5; УК-6; ОПК-1; ОПК-2; ОПК-3; ОПК-4; ОПК-5; ОПК-
6; ОПК-7; ОПК-8; ПК-2; ПК-4; ПК-1; ПК-3

План Учебный план магистратуры '44.04.02_Псих.-пед. обр., Кризисная психология, (ОЗФО, 2025).plx', код направления 44.04.02, программа магистратуры : Кризисная психология, год начала подготовки 2025



- - - Формы пром. атт. з.е. Итого акад.часов
Курс 1

Семестр 1 Семестр 2

Считать в
плане

Индекс Наименование
Экза
мен

Зачет
Зачет
с оц.

КР
Экспер
тное

Факт
Экспер
тное

По
плану

Конт.
раб.

СР
Конт
роль

з.е. Итого Лек Лаб Пр КРП ИКР СР
Конт
роль

з.е. Итого Лек Лаб Пр КРП ИКР СР
Конт
роль

+ Б3.02(Д) Защита выпускной квалификационной работы 9 9 324 324 0.5 323.5

ФТД.Факультативы 9 9 324 324 82.6 241.4 3

+ ФТД.01 Планирование профессии и карьеры 4 3 3 108 108 28.2 79.8

+ ФТД.02 Практикум решения исследовательских задач 4 3 3 108 108 28.2 79.8

+ ФТД.03
Поддержка взрослых в период
профессионального кризиса

3 3 3 108 108 26.2 81.8

План Учебный план магистратуры '44.04.02_Псих.-пед. обр., Кризисная психология, (ОЗФО, 2025).plx', код направления 44.04.02, программа магистратуры : Кризисная психология, год начала подготовки 2025



Курс 2

Семестр 3 Семестр 4

Курс 3

Семестр 5 Семестр 6

Закреп
ленная

-

з.е. Итого Лек Лаб Пр КРП ИКР СР
Конт
роль

з.е. Итого Лек Лаб Пр КРП ИКР СР
Конт
роль

з.е. Итого Лек Лаб Пр КРП ИКР СР
Конт
роль

з.е. Итого Лек Лаб Пр КРП ИКР СР
Конт
роль

Код Компетенции

9 324 0.5 323.5 61
УК-1; УК-2; УК-3; УК-4; УК-5; УК-6; ОПК-1; ОПК-2; ОПК-3; ОПК-4; ОПК-5; ОПК-
6; ОПК-7; ОПК-8; ПК-2; ПК-4; ПК-1; ПК-3

3 108 10 16 0.2 81.8 6 216 28 28 0.4 159.6

3 108 14 14 0.2 79.8 61 УК-6; ПК-1

3 108 14 14 0.2 79.8 61
УК-1; ПК-4

3 108 10 16 0.2 81.8 61
УК-1; ПК-3

План Учебный план магистратуры '44.04.02_Псих.-пед. обр., Кризисная психология, (ОЗФО, 2025).plx', код направления 44.04.02, программа магистратуры : Кризисная психология, год начала подготовки 2025



СВОДНЫЕ ДАННЫЕ    Учебный план магистратуры '44.04.02_Псих.-пед. обр., Кризисная психология, (ОЗФО, 2025).plx', код направления 44.04.02, программа магистратуры: 44040201, год начала
подготовки 2025

Мин. Макс. Факт

Итого (с факультативами) 101 129 49 23 26 53 29 24 27 27

Итого по ОП (без факультативов) 99 120 49 23 26 44 26 18 27 27

Б1 Дисциплины (модули) 68% 32% 23.8% 50 66 40 20 20 26 14 12

Б1.О Обязательная часть 45 31 18 13 14 5 9

Б1.В
Часть, формируемая участниками
образовательных отношений

21 9 2 7 12 9 3

Б2 Практика 100% 0% 0% 40 42 9 3 6 18 12 6 15 15

Б2.О Обязательная часть 42 9 3 6 18 12 6 15 15

Б2.В
Часть, формируемая участниками
образовательных отношений

Б3 Государственная итоговая аттестация 9 12 12 12

ФТД Факультативы 2 10 9 9 3 6

6

3

3

2

3

1

Курс 3

Всего Сем. 5 Сем. 6Всего

Курс 2

Сем. 3 Сем. 4

Процент ... занятий от аудиторных (%)

Объём обязательной части от общего объёма программы (%)

Объём конт. работы от общего объёма времени на реализацию дисциплин (модулей) (%)

25.5

Блок ФТД

Блок Б3

82.6

Итого по всем блокам 1127.3

ОП 18.6

в период гос. экзаменов

Учебная нагрузка (акад.час/нед)

Курс 1

Всего Сем. 1 Сем. 2

Контактная работа в период ТО (акад.час/нед)

Суммарная контактная работа (акад. час)

Аудиторная нагрузка (акад.час/нед)

Обязательные формы промежуточной аттестации

 лекционных 43.09%

72.5%

42.26%

Итого

Баз.% Вар.%
ДВ(от
Вар.)%

з.е.

  ЗАЧЕТ (За)

  ЭКЗАМЕН (Эк) 6 3 3

10 5 5

  КУРСОВАЯ РАБОТА (КР) 1 1

282.9

281.9 319.9

1 2

321.9

ОП, факультативы (в период ТО)

ОП, факультативы (в период экз. сессий)

37.5

38 - 40.2 49.1

- 43.8

-

-

-

-

-

-

ОП 19

Блок Б1 1004.2

Блок Б2 15

-

- 20.2

20 19

38.9

-

-

-20

-

-

-

-

- 29.736.8

18.2 17.1

45.1 24.5

-

-

-

193.5 297.5

18 17

31.5

25.5

-

-

-

-

-

-

239.1

2

163.3

4

26.2 56.4

6

-

-

-


